
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - AMBIENTE - TERRITORIO  

 

Registro Generale N.  574  del   03/09/2018 
Registro di Settore N.  110  del   24/08/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Verbale di somma urgenza del 09.08.2018, per la realizzazione di interventi di rimessa in
pristino di pavimentazione vicoli del Centro storico di Atina. Presa d'atto dell'affidamento
diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 ed assunzione impegno di
spesa. CIG: Z6424B40BC  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il  decreto del  Sindaco prot.  2610 del  27.03.2017,   adottato ai  sensi  dell'art.50,  comma  10
del D.Lgs. 267/2000, con il  quale  è  stata attribuita al  sottoscritto la responsabilità del  Settore  6
modificato con Decreto Sindacale n.7 del 27.10.2017;
Visto l'art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.9 del  16.04.2018 di  approvazione  del  bilancio
esercizio e pluriennale 2018/2020;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.49  adottata  il  27.04.2018,  immediatamente  eseguibile,  di
approvazione del PEG 2018/2020;
Dato atto:
§ Che, a seguito di segnalazioni da parte della Polizia Locale e dei cittadini lo scrivente, alle

ore 8,00 del 9 agosto 2018 ha effettuato un sopralluogo nel Centro storico di Atina
verificando lo stato di dissesto della pavimentazione di alcuni vicoli e largari con buche
che creavano una situazione di grave pericolo per l'incolumità pubblica;

§ che, in attesa di un intervento complessivo si è ritenuto indispensabile, di comune
accordo con l'Amministrazione comunale, di intervenire con urgenza nelle situazioni
particolarmente compromesse;

§ che lo stato dei luoghi concretizzava una situazione di inagibilità dì porzioni di vicoli e
largari pubblici ed è stato necessario e urgente mettere in sicurezza i vari settori.

§ della situazione di emergenza ed al fine di garantire la sicurezza della circolazione
stradale pedonale e veicolare, si è preso contatto con la ditta COS.MO.TER. di Cence E. &
C. snc, con sede in Gallinaro (FR) al fine di provvedere immediatamente al ripristino dei
tratti critici indicati da questo Ufficio, in quanto indispensabili per rimuovere lo stato di
pericolosità delle vie e largari interni al Centro storico.

§ che la suddetta ditta si è resa immediatamente disponibile ad attivarsi per la
predisposizione, a carattere d'urgenza, con i propri addetti e mezzi delle forniture e degli
interventi richiesti; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 574 del 03/09/2018 - Pagina 1 di 4



§ che la stessa ditta ha concordato, consensualmente, con il sottoscritto Responsabile i
prezzi unitari in base ai quali verranno quantificati , a consuntivo, dopo l'esaurimento
dell'emergenza, i relativi corrispettivi;

Considerato che permanendo le circostanze di somma urgenza, si è resa necessaria
l'immediata esecuzione degli interventi indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio
alla pubblica incolumità e alla sicurezza dei passanti.
Rilevato che, nel caso specifico, è applicabile il disposto di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 in
quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza.
Richiamato il Verbale del 09.08.2018 per gli interventi e forniture indifferibili ed urgenti
disposti in occasione del sopralluogo, e strettamente necessari alla messa in sicurezza della
viabilità comunale;
Atteso che con il verbale di somma urgenza richiamato è stato disposto:
§ di dare incarico alla Ditta COS.MO.TER. di Cence E. & C. snc, con sede in Gallinaro (FR), in

regime di somma urgenza, di eseguire la riparazione della pavimentazione di alcuni vicoli
e largari del centro storico.

§ demandare ad un successivo provvedimento il formale incarico, la determinazione della
spesa e l'impegno relativo.

Ritenute valide le motivazioni esposte nel sopra citato verbale;
Vista la Perizia giustificativa, redatta in data 21.08.2018 dal Responsabile del Servizio 6, allegata
alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;
Considerato che con la suddetta Perizia Giustificativa, a cui si rimanda, sono stati definiti gli
interventi, strettamente necessari, urgenti e indifferibili per rimuovere lo stato di pregiudizio
alla pubblica incolumità e alla sicurezza dei pedoni, ed è stato quantificato l'esatto ammontare
dei cost  ee  un s esn coo pessiin di   2000,00 + IVA 22% =   2440,00.#; 
Dato atto della sussistenza nel bilancio della relativa copertura finanziaria della spesa
coo pessiin di    2440,00.# sui seguenti capitoli del bilancio competenza 2018:
§  ee   2000,00.# sul cap. 2081 “Spese manutenzione ordinaria patrimonio disponibile”,  PdC

1.03.01.02.999;
§  ee   440,00.# sul cap. 2241 “Manutenzione ordinaria beni immobili”, PdC 1.03.02.09.008;

Dato atto:
§ che, il CIG relativo è il seguente: Z6424B40BC e che ai fini della tracciabilità dei pagamenti

le ditte incaricate sono tenute a trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 136/2010, con indicazione dei dati identificativi del CC dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all'affidamento di cui alla presente determina
e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della
dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità; 

§ che il Durc della Ditta incaricata, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta
regolare;

§ che il presente provvedimento è formulato in linea con l'Art. 147 bis del TUEL (D.Lgs
n.267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella legge n.213 del 07.12.2013;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA
che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
1.Prendere atto e approvare, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, il Verbale del 09.08.2018

per gli interventi e forniture indifferibili ed urgenti disposti dal Servizio 6, interventi
strettamente necessari alla messa in sicurezza della viabilità comunale, e la relativa perizia
giustificativa redatta in data 21.08.2018 dal Responsabile del Servizio 6, verbale di somma
urgenza e perizia giustificativa che si allegano all'originale della presente determinazione a

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 574 del 03/09/2018 - Pagina 2 di 4



formarne parte integrante e sostanziale, regolarizzando l'ordinazione a provvedere
disposta all'impresa COS.MO.TER. di Cence E. & C. snc, con sede in Gallinaro (FR);

1. Di dare atto ed approvare l'avvenuto affidamento, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016,
degli interventi in via d'urgenza di cui trattasi alla ditta COS.MO.TER. di Cence E. & C. snc,
con sede in Gallinaro (FR) – P.I./C.F. 01618930604, dei lavori descritti nella perizia
giustificativa allegata,  ee  un s esn coo pessiin di   2440,00.#, così ripartita:

TOTALE imponibile   2000,00 
IVA 22%   440,00
IMPORTO COMPLESSIVO € 2440,00

3. di impegnare pn sooon   2440,00.#, di c i io ouibipe fnt en   2000,00.# e IVA fattura  
 .440,00.# sui seguenti capitoli di bilancio competenza 2018:
§  ee   2000,00.# sul cap. 2081 “Spese manutenzione ordinaria patrimonio disponibile”, 

PdC 1.03.01.02.999;
§  ee   440,00.# sul cap. 2241 “Manutenzione ordinaria beni immobili”, PdC

1.03.02.09.008;
4. di dare atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L.

136/2010 e del rispetto della normativa sulla regolarità contributiva di cui alla L. n.
2/2009 e che a tal fine si è acquisito il seguente CIG assegnato dall'AVCP: Z6424B40BC

5. la  presente  determinazione,  unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa,
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.   

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 574 del 03/09/2018 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 574 Del 03/09/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________03/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

ORLANDI VINCENZO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________24/08/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 05/09/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 574 del 03/09/2018 - Pagina 4 di 4




